Confectio de lacur.

Antidotario suo Confectionem de lacur, id est, Dia Codyn simplex, et Compositum. Myrpsus Nicolaus Antidoto 106. in tenui fluxione, uehementiorem magisque adstringentem assignat, cui Præpositus et Arnaldus de Villa noua in Antidotarijs suis cõsonant, quamuis perperam in isto myrobalani pro myrtillis legantur. Plinius lib. 29. cap. 19. ex alijs collegit. Plures sunt compositiones ex capitibus papaueris apud Aëtium 8. cap. 52. Ego ex omnibus istis maxime probo simplicem Galeni, ex decem papauerum capitibus, et sextario aquæ fontanæ, aut pluuiæ recentis, omnis alienæ mixturæ expertis, cum dimidio zacchari, ad somni prouocationem. Deinde compositum Mesue, in quo parando, etiam Galeni doctrina in papaueribus obseruanda erit, ubi ego semina utriusque papaueris, et postrema tria quæ nuccosa sunt, panno lineoraro comprehenderem, ut facultas syrupo imprimeretur, et minus esset glutinosus: cum quibus initio coquerem lumbas, paulò post glycyrrhizam, ultimo capillum Veneris, in libris quatuor aquæ, donec ad duas deuenirent, aut circiter: quando uerò intepuerint, colarem, adderemque zacchari, et penidiarum, ana uncias octo, ac syrupum formarem. In tenui fluxione, utce mellis, zaccharum sumerem, cuius usus Galeno incognitus fuit.

Modus faciendi compositum syrupi.

Papauer rubrum non est anemone, sed Rhæas, siue erraticum papauer.

Vnum restat dicendum de Papauere rubro, quod Anemonem quidam arbitrantes, Mesuen hoc loco reprehendunt, herbam acrem pro refrigerante apponentem. Sed ipsi uerius reprehendendi, quum non intelligant diuersas esse herbas, quia folia anemones coriandro (Dioscoride autore lib. 2. cap. 169) similia sunt, tenuioribus prope terram diuisuris, flore nunc purpureo, nunc candidante, nunc phoeniceo: succum quoque nullum fundentia. Papaueri autem rubro, ericæ siue intubi erratici folia sunt, longiora tamen et asperiora: Estque hoc sine dubio papauer erraticum, aut Rhæas, apud Dioscoridem cap. 54. lib. 4. et Theophrastum 9. Plantarum, cap. 13. et Plinium 20. cap. 19. In aruis cum hordeo, Vere passim rubente ac deciduo protinus flore, maiori copia quam colom uelint prouenit, redditque succum laeteum, uulgo Bornrosen et Klappertosen, estque omnium horum multiplex differentia, quam

Papaueris rubri multiplex differentia.

optime explicuit Tragus cap. 38. et 40. lib. 1. Atque huius capita isti loco adijcere debemus, non alterius illius Anemones, ut quidam falso interpretantur: Aut cui conuenientius uidebitur, capita nigri papaueris cum semine apponere, neque is præter rationem fecerit, sed syrupum potentius frigidum reddiderit. Admonendum hic uenit, uagam ac promiscuam olim anemones, et papaueris erratici, appellationem fuisse, sicut euidentibus pariter, atque efficacibus scriptorum rationibus, Marcellus Virgilius super Dioscoridis capitibus, longa dictione probat: mox quibus indicijs posterior etas utramque intersingulare didicerit, ostendit. Hermolaus cap. Coroll. 676. uelut medium inter satina ac syluestria papaueræ, erraticum constitui censet, et Rhæadis cognomento, non hoc tantum, sed alia duo syluestria uenire

Ruellius multa ex Hermolao transcripsit.

asseruit: cuius orationem Ruellius 3. cap. 105. transcribere uoluit, quemadmodum locis infinitis factum esse ob rarissimam illius, in literis, in philosophia, in rerum cognitione, ac in disciplinis omnibus, doctrinam existimo.

Syrupus è pomis simplex Mesue.

Syr. ex pomis simplex Mesue,

Rec. Succum pomorum dulcium, & acetosorum, ana libras quinque. paulò diutius, aut breuius: Solet uerò sexta pars perire, deinde reclinando uas colentur: mox cum tribus libris zacchari fiat syrupus. **Succi ad dimidias cocti, quiescendo subsidere sinuntur ad biduum, aut** Sunt qui submergunt huic succo setam tinctam in chesnes, ante succi depurationem, donec rubeat, ac recipiat uirtutem tincturæ, et excellentior est.

CRONENBURGIVS.

Idem in processu Syruporū, tres ex pomis acetosis componit, hodie Officinis vobis inuisuales. Paulus Aegina lib. 7. cap. 15. ex dulcibus malis utpote odoris, hydromel format. Serapion cap. proprio ex malis acetosis montanis, Auicenna ex succo malorum mazorū fieri dixerunt. Nicolaus Myrepsus Zulapijs 6. 7. 9. Mesuen est sequutus: similiter etiam Montagnana in Aneidotario suo. Credo equidem, nec uana fides, confusos admodū hic esse seplasiarios, dum pro se quisq; audacter pondera, mensuras, ac res ipsas conturbat. Dixi saepe, neq; unquam dici satis potest, quando ipsi ab malignis & cecis erroribus non desistunt, mirum mihi uideri, in tales publicae utilitatis errores non animaduerti: (de transgressoribus loquor) magis mirum, non exquisitori industria, à quibusdam recentioribus Medicis corrigi: maxime mirum, homines adhuc superesse, qui talibus Accessijs etiam uitam suam credere uolunt. Certè ut forsitan facilis sit in pomis (quae ut multiplicis pro sapore sunt generis, ita quoq; multiplicis naturae) dicendus lapsus, sic tamen prorsus negligi nō debet. Nam quicumq; promi in leuia uitiā labuntur, hanc tunc minus grauiā estinant, quanto illa magis cōtemnunt: quod magna mehercle autoritate (ut est uir eximia doctrina, ac probatissima uita) Dn. Hermannus Xyloinus reuerendus Abbas Vuerdenus dicit, & repetere mihi cōsuevit. Hic, quando quidem in huius uiri mentionē incidim, si mihi citra omere, & repetere mihi cōsuevit. Hic, quando quidem in huius uiri mentionē incidim, si mihi citra omnem blandiēdi siue applaudendi suspitionē (quo tamen uitio, aut uerius ueneno, dici uix possit, quanto perē quorundā ingenua capiatur) id quod res est, simpliciter fateri liceat: absq; dubio ac pudore palām cōfiteor, eum uirū propter singularem animi integritatē, utriusq; literaturae haud uulgarē cognitionē, rerū gerendarū prudentiam, ingenij perspicuitatem, & quod rarū in tali hominū genere esse solet, propter Christianā modestiam, insignem pietatem, & scripturae diuinā peritiā, ad honorificam insulam, ac principem dignitatem euectum esse, in qua ultra annos sedecim, probis omnibus, maxime autē discipularum studiosis, sese amantissimū & beneuolentissimū exhibuit. Haud etenim facile dixerim, quanto fauore, quanta humanitate, quanta liberalitate, quā demq; paterno affectu eos prosequatur, qui eum doctrina uirtutem coniunxerim. Vnde fit ut Collegium habeat prā alijs longē celeberrimum, ac piensimum. Neq; enim quoscunq; religionis uestem ambiētes, aut potius dolum mēciētes (ut nunc pleriq; assueuerē) in gregem suum suscipit, sed eos qui pudore, pietate, morum candore, literarum studio, magnae eruditionis spe commendantur, ac certa mentis fiducia, uerum religionis cultum, uerūq; in Deum fidem profitentur. Atq; haec non ex aliorum hominum lingua, aut scriptura, sed familiari conuictu, multaq; locutione seria testificor: ac proinde huic loco ista inserere placuit, ut docti, & pij omnes, eiusmodi dotibus praeditum uirum colant, ac reuerentur. Nunq; ad Pharmacopaeos redeo, quos usq; hortor, ut optina sequentes, semper res ueras & genuinas accipiant, ac ritē compositionibus admisceant, ubi Medici quoq; edulē instare debent, omne ins deligendorum simplicium, quibus proximi uitae tuetur, conseruaturq; sibi uendicantes: non autem imperitis quibusdam pharmacopolis relinquentes. Nam hac ratione tandem homines medicinam deligere & suspicere discent. Quod uerō ad pomorum differentiam hoc loco attinet, uelim parare uolentes, Medicorū sententias explorare, ut ipsam satisfiat, & ex dulcibus & acidis coniunctim aut separatim, in necessitatem reponere. Hic omnino Galeni doctrinam lib. 2. Alimentorum legendam censeo. Ego pro dulcibus pomis, intelligo nostratibus Emmer appelen uocatis: ac pro acidis Posi appelen. Est insuper aliud ē pomis compositus apud Mesuen, cap. de Mania, ac Melancholia sanguinea, qui in roborando corde ab atrā bile affecto, efficacissimus est. Verba eius habent: